
Gabinete de Finanças
Cais do Apolo, 925 – 14° Andar - Recife / Pernambuco - CEP 50030-903 Fones: (81) – 3355-8190/ 3335-8141.

www.recife.pe.gov.br – CNPJ 10.565.000/0001 -92.

                                         

     

PORTARIA Nº 029, DE 17 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO a necessidade de apuração da variação da Receita Líquida Real (RLR) para os fins previstos 
nos artigos 2º a 4º da Lei 18.217, de 23 de março de 2016;

R E S O L V E:

Art. 1º Divulgar, conforme Anexo Único, os valores apurados da Receita Líquida Real dos períodos de maio de 
2015 a abril de 2016 em comparação com os resultados do período de maio de 2014 a abril de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA
Secretário de Finanças

ANEXO ÚNICO

Prefeitura do Recife

Secretaria de Finanças

Gerência Geral de Contabilidade do Município

Receita Líquida Real (RLR) ( Art. 7º,incisos I e II, da MP 2185/2001 e alterações)

APURAÇÃO DA RECEITA LÍQUIDA REAL (RLR) Março/2016
(a) 

PERÍODO: Mai/2014 a 
Abr/2015 

(b)
PERÍODO: Mai/2015 a 

Abr/2016

I) RECEITA REALIZADA                4.350.323.996,45           4.259.781.923,69 

Receitas Tributárias                1.406.100.276,50           1.421.220.575,93 

Receitas de Contribuições                   172.507.544,94              188.211.329,23 

Receita Patrimonial                   183.805.675,40                64.672.147,47 

Receitas de Serviços                     25.281.935,04                26.264.750,50 

Transferências Correntes                2.129.607.399,39           2.128.928.233,16 

Outras Receitas Correntes                   187.824.296,58              278.416.582,29 

Receitas de Capital                   240.236.587,03              151.769.443,62 

Superávit Financeiro de Autarquias/Fundações                       4.960.281,57                     298.861,49 

II) DEDUÇÕES                1.017.690.374,27              919.885.136,11 

(-) Deduções da Receita Patrimonial                     25.484.703,09                  8.819.769,78 

  (-) Remuneração de Recursos Vinculados                     23.577.008,09                  7.988.783,48 

  (-) Receita de Outorga Onerosa do Direito de Construir *                       1.907.695,00                     830.986,30 

(-) Deduções das Transferências Correntes                   469.336.853,89              479.298.088,85 



Gabinete de Finanças
Cais do Apolo, 925 – 14° Andar - Recife / Pernambuco - CEP 50030-903 Fones: (81) – 3355-8190/ 3335-8141.

www.recife.pe.gov.br – CNPJ 10.565.000/0001 -92.

                                         

  (-) Transferências de Recusos do Sistema Único de Saúde - SUS                   354.384.010,44              354.883.717,11 

  (-) Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS                       8.656.820,62                12.831.425,55 
  (-) Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 
Educação - FNDE                     30.964.753,25                25.040.581,57 

  (-) Transferências de Convênios                     14.463.401,13                54.547.685,77 

  (-) FUNDEB Complementação da União                     47.741.381,30                25.065.509,31 

  (-) Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                              9.699,18                  1.463.349,23 

  (-) Transferências de Recursos do Estado para Programas de Saúde                     11.762.380,33                  5.452.327,81 

  (-) Transferências de Recursos do Fundo de Desenvolvimento Social - FDS                          669.550,14                                    -   

  (-) Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS                          684.857,50                       13.492,50 

(-) Deduções Art 5º lei 10.195/2001                   282.632.230,26              280.011.474,49 

  (-) FUNDEB                   282.632.230,26              280.011.474,49 

(-) Deduções da Receita de Capital                   240.236.587,03              151.755.802,99 

  (-) Operações de Crédito                   156.573.810,08                88.577.701,58 

  (-) Alienação de Bens                          445.098,62                     123.500,00 

  (-) Transferências de Capital                     83.217.678,33                63.054.601,41 

III) RECEITA LÍQUIDA REAL (I - II)                3.332.633.622,18           3.339.896.787,58 

VARIAÇÃO DA RECEITA LÍQUIDA REAL = (b/a)-1   (%) 0,22%

* Lei 12.872/2013 Art 6º - Exclusão das Receitas Provenientes de outorga onerosa  


